
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4

SUMÁRIO
• DECRETO DE CREDITO ADICIONAL POR EXCESSO SUPLEMENTAR Nº 24-2019

• DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 23-2019

• ERRATA - RESUMO DE CONTRATO.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FF068FCCCDD8FBF6C6D6079FA35B510A



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
Unidade Gestora: Todas 

AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES 

CENTRO 

C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06 

Pag.: 1 de 2 Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 

 

 

 

Decreto No. 24 de 01 de outubro de 2019 

 
Abre Crédito Suplementar no valor total de 
R$ 980.490,00 (novecentos e oitenta mil e 
quatrocentos e noventa reais), para os fins 
que se especifica e da outras providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a 
lei orçamentária anual, nº 352 de 26 de dezembro de 2018 em vigor, 

 
Decreta: 

 
 
Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

 
Dotações Suplementadas 

02.03.33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

2.005 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 
 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 42 23.000,00 

3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 42 59.000,00 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 42 106.000,00 

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 42 4.190,00 

Total do Projeto/Atividade R$  192.190,00 

Total da Unidade R$ 
 

192.190,00 

02.04.44 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

2.018 - PUBLIC E PROP DOS ATOS GOVERNAMENTAIS 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

Fonte: 42 

 

17.000,00 

Total do Projeto/Atividade R$ 17.000,00 

 
Total da Unidade R$ 17.000,00 

02.07.77 - SEC MUN DE INFRAESTR TRANSP E SERV URBANOS 
 

2.40 - MANUT. DE SERV. TÉC. E ADM. DA SECRETARIA DE INFRAESTR, TRANSP E SERV. URBANOS 
 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 42 111.300,00 

3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 42 5.000,00 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 42 155.000,00 

Total do Projeto/Atividade R$  271.300,00 
 

2.41 - MAN DO SERV DE LIMPEZA URBANA 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

Fonte: 42 

 

175.000,00 

Total do Projeto/Atividade R$ 175.000,00 
 

2.043 - MAN DOS SERV DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 42 100.000,00 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 42 30.000,00 

Total do Projeto/Atividade R$  130.000,00 
 

2.046 - CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 80A1D8060CC223CA2CA184DEAAF26285

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
Unidade Gestora: Todas 

AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES 

CENTRO 

C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06 

Pag.: 2 de 2 Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 

 

 

 
 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 42 120.000,00 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 42 70.000,00 

Total do Projeto/Atividade R$  190.000,00 

Total da Unidade R$ 
 

766.300,00 

02.10.10 - SEC MUNICIPAL DE TURISMO,CULTURA, ESPORTE E LAZER   

 
2.068 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 42 5.000,00 

Total do Projeto/Atividade R$  5.000,00 

Total da Unidade R$ 
 

5.000,00 

Valor Total R$  980.490,00 
 

Artigo 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso 
de Arrecadação, na forma estabelecida no Art.43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme 
discriminação abaixo: 

 

Excesso de Arrecadação R$ 980.490,00 

0142 – Royalties / FEP (Fundo especial do Petróleo) 

 

 

Artigo 3o. - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
 

 
 

Antonio dos Santos Mendes 

PREFEITO(A) MUNICIPAL 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 80A1D8060CC223CA2CA184DEAAF26285

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 T
A

N
C

R
E

D
O

 N
E

V
E

S

O
U

T
U

B
R

O
/2

0
1

9

B
a
la

n
c

e
te

 d
a
 R

e
c
e

it
a

A
V

E
N

ID
A

 A
D

O
L

F
O

 A
R

A
Ú

JO
 B

O
R

G
E

S
C

E
N

T
R

O
C

.N
.P

.J
. :

 1
3

.0
7

1
.2

5
3

/0
0

01
-0

6

C
ó

d
ig

o
 E

s
p

e
c
if

ic
a
ç
ã

o
P

re
v
is

ta
A

rr
e
c
./

M
ê
s

A
rr

e
c
./

A
n

o
D

if
. 
p

/ 
M

a
is

D
if

. 
p

/ 
M

e
n

o
s

F
n

t

U
n

id
a

d
e

 G
e
s

to
ra

: 
 T

o
d

a
s

  
O

rç
a
m

e
n

tá
ri

a

1.
3.

2.
1.

00
.1

.1
.5

0
.0

1.
00

  
   

  
  

  
  

  
  

   
R

em
un

er
aç

ão
 d

e 
D

ep
ós

ito
s 

B
an

cá
rio

s 
- 

R
oy

al
tie

s
5.

00
0,

00
34

7,
15

1.
33

0,
02

0,
00

42
3.

66
9

,9
8

1.
7.

1.
8.

02
.2

.1
.0

0
.0

0.
00

  
  

  
  

  
  

   
  

 C
ot

a-
pa

rt
e

 d
a 

C
om

p
en

sa
çã

o 
F

in
an

ce
ira

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
M

in
er

ai
s 

-
C

F
E

M
 -

 P
rin

ci
pa

l
50

.0
00

,0
0

9.
48

9,
84

44
.5

18
,0

8
0,

00
42

5.
48

1
,9

2

1.
7.

1.
8.

02
.3

.1
.0

0
.0

0.
00

  
  

  
  

  
  

   
  

 C
ot

a-
pa

rt
e

 R
oy

al
tie

s 
–

 C
om

pe
ns

aç
ão

 F
in

an
ce

ira
 p

el
a 

P
ro

du
çã

o 
de

P
et

ró
le

o 
– 

Le
i n

º 
7.

99
0/

89
 -

 P
rin

ci
pa

l
20

.0
00

,0
0

66
1.

93
4,

29
4.

72
9.

20
3,

74
4.

70
9.

20
3

,7
4

42
0,

00

1.
7.

1.
8.

02
.6

.1
.0

0
.0

0.
00

  
   

  
  

  
  

  
  

 C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

F
un

do
 E

sp
ec

ia
l d

o 
P

et
ró

le
o 

– 
F

E
P

 -
 P

rin
ci

pa
l

28
0.

00
0,

00
27

.7
43

,7
2

24
8.

63
2,

98
0,

00
42

31
.3

67
,0

2

  
T

o
ta

l 
R

$
3
5
5
.0

0
0
,0

0
6
9
9
.5

1
5
,0

0
5
.0

2
3
.6

8
4

,8
2

4
.6

6
8
.6

8
4

,8
2

0
,0

0

3
5
5
.0

0
0
,0

0
6
9
9
.5

1
5
,0

0
5
.0

2
3
.6

8
4

,8
2

4
.6

6
8
.6

8
4

,8
2

0
,0

0

S
is

te
m

a
 D

es
en

vo
lv

id
o 

pe
la

 S
T

 C
on

su
lto

ria
 L

td
a

. 
(7

1)
 3

50
3-

54
00

P
ag

.:
 1

 d
e

 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 80A1D8060CC223CA2CA184DEAAF26285

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 T
A

N
C

R
E

D
O

 N
E

V
E

S

O
U

T
U

B
R

O
/2

0
1

9

B
a
la

n
c

e
te

 d
a
 R

e
c
e

it
a

A
V

E
N

ID
A

 A
D

O
L

F
O

 A
R

A
Ú

JO
 B

O
R

G
E

S
C

E
N

T
R

O
C

.N
.P

.J
. :

 1
3

.0
7

1
.2

5
3

/0
0

01
-0

6

C
ó

d
ig

o
 E

s
p

e
c
if

ic
a
ç
ã

o
M

ê
s

A
n

o
M

ê
s

A
n

o

R
e
g

im
e
 d

e
 C

o
m

p
e
tê

n
c
ia

R
e
g

im
e
 d

e
 C

a
ix

a

U
n

id
a

d
e

 G
e
s

to
ra

: 
 T

o
d

a
s

F
n

t

6
9
9
.5

1
5
,0

0
5
.0

2
3
.6

8
4

,8
2

S
is

te
m

a
 D

es
en

vo
lv

id
o 

pe
la

 S
T

 C
on

su
lto

ria
 L

td
a

. 
(7

1)
 3

50
3-

54
00

P
ag

.:
 2

 d
e

 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 80A1D8060CC223CA2CA184DEAAF26285

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4

B
al

a
n

c
et

e
 d

a 
R

e
ce

it
a 

- 
F

o
n

te
s 

d
e 

R
e

c
u

rs
o

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 T
A

N
C

R
E

D
O

 N
E

V
E

S

O
U

T
U

B
R

O
/2

01
9

A
V

E
N

ID
A

 A
D

O
L

F
O

 A
R

A
Ú

JO
 B

O
R

G
E

S
C

E
N

T
R

O
C

.N
.P

.J
. :

 1
3

.0
7

1
.2

5
3

/0
0

01
-0

6

C
ó

d
ig

o
 F

o
n

te
 d

e
 R

ec
u

rs
o

P
re

vi
st

a
A

rr
ec

./
M

ês
A

rr
ec

./
A

n
o

D
if

. p
/ 

M
ai

s
D

if
. p

/ 
M

en
o

s

U
n

id
a

d
e

 G
es

to
ra

: 
 T

o
d

a
s

42
F

E
P

/C
F

E
M

-R
O

Y
A

LT
IE

S
35

5
.0

00
,0

0
69

9
.5

15
,0

0
5.

02
3.

68
4,

82
4.

66
8.

68
4,

82
0

  T
o

ta
l R

$
35

5.
00

0,
00

69
9.

51
5,

00
5.

02
3.

68
4

,8
2

4.
66

8.
68

4
,8

2
0,

00

C
P

F
 5

02
.4

11
.0

95
-1

5
P

R
E

F
E

IT
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
A

N
T

O
N

IO
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 M
E

N
D

E
S

C
A

R
L

O
S

 A
N

D
R

E
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

T
E

S
O

U
R

E
IR

O
C

P
F

 0
10

.8
55

.1
75

.0
0

D
A

R
L

A
N

 A
R

A
Ú

JO
 C

O
R

R
E

IA
C

O
N

T
A

D
O

R
C

R
C

/B
A

 0
3

9.
27

5/
O

-2

S
is

te
m

a
 D

es
en

vo
lv

id
o 

pe
la

 S
T

 C
on

su
lto

ria
 L

td
a

. 
(7

1)
 3

50
3-

54
00

P
ag

.:
 3

 d
e

 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 80A1D8060CC223CA2CA184DEAAF26285

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Unidade Gestora:  Todas

Decreto No. 23 de 01 de outubro de 2019

Abre Crédito Suplementar no valor total de
R$ 1.842.382,56 (um milhao, oitocentos e
quarenta e dois mil e trezentos e oitenta e
dois reais, cinquenta e seis centavos), para
os fins que se especifica e da outras

Dotações Suplementadas

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
lei orçamentária anual, nº 352 de 26 de dezembro de 2018 em vigor,

Decreta: 

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

02.03.33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.005 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 200.000,00Fonte: 0

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00Fonte: 0

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Fonte: 0

3.3.90.41.00 - Contribuições 5.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 335.000,00

Total da Unidade R$ 335.000,00

02.04.44 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.006 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. SEC. DE FINANÇAS
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 10.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

2.011 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL
3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 40.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade R$ 50.000,00

02.05.55 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 12.650,00Fonte: 4

Total do Projeto/Atividade R$ 12.650,00

2.015 - MAN DOS SERV TEC E ADM DA SEC. DE EDUCAÇÃO
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 12.000,00Fonte: 1

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 64.000,00Fonte: 1

3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 83.626,96Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade R$ 159.626,96

2.016 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 100.000,00Fonte: 18

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 03EA34F081404D0DF550E0BDAAC75308

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Unidade Gestora:  Todas

Total do Projeto/Atividade R$ 100.000,00

2.017 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO FUNDEB 40 % - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00Fonte: 19

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 115.500,00Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade R$ 235.500,00

2.102 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 45.000,00Fonte: 15

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade R$ 567.776,96

02.06.66 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.051 - MANUT. DOS SERV. TECN. E ADM. DO FUNDO DE SAÚDE
3.1.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 32.400,00Fonte: 2

3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 28.000,00Fonte: 2

3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 15.100,00Fonte: 2

3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 78.500,00

2.053 - MANUT. DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPIT.
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 59.000,00Fonte: 14

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 139.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 198.000,00

2.054 - MANUT. DO BLOC. DE ATENÇÃO BÁSICA (PAB FIXO/PSF/ACS/PMAQ/NASF/PSE/SAUDE BUCAL)
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 91.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 91.000,00

Total da Unidade R$ 367.500,00

02.07.77 - SEC MUN DE INFRAESTR TRANSP E SERV URBANOS

2.040 - MANUT. DE SERV. TÉC. E ADM. DA SECRETARIA DE INFRAESTR, TRANSP E SERV. URBANOS
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 44.000,00Fonte: 0

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00Fonte: 0

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 18.000,00Fonte: 0

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Fonte: 0

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.666,00Fonte: 16

Total do Projeto/Atividade R$ 153.666,00

2.046 - CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade R$ 203.666,00

02.08.88 - SEC MUN DE DESENV, PLAN E MEIO AMBIENTE

2.050 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DESENV. PLAN E MEIO AMBIENTE
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 8.000,00Fonte: 0

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 67.000,00Fonte: 0

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 03EA34F081404D0DF550E0BDAAC75308

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Unidade Gestora:  Todas

Total do Projeto/Atividade R$ 75.000,00

Total da Unidade R$ 75.000,00

02.09.99 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.010 - MANUT BL PROT SOCIAL ESPECIAL (PAEFI CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/P. ALTA COMPL)
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Fonte: 28

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 14.000,00

2.027 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 170.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 170.000,00

2.032 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 12.239,60Fonte: 29

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 5.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 17.239,60

2.063 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 4.000,00Fonte: 29

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 9.000,00

Total da Unidade R$ 210.239,60

02.10.10 - SEC MUNICIPAL DE TURISMO,CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.026 - PRESERV DAS MANIF POPUL, CULT E CÍVICAS
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 5.000,00

2.068 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 18.200,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 18.200,00

Total da Unidade R$ 23.200,00

02.11.11 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.014 - MANUT. DOS SERV TEC. E ADM. DA SEC.AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade R$ 10.000,00

Valor Total R$ 1.842.382,56

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 03EA34F081404D0DF550E0BDAAC75308

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Unidade Gestora:  Todas

Dotações Anuladas

02.04.44 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.006 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. SEC. DE FINANÇAS
3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 17.000,00

2.011 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL
4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 100.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade R$ 117.000,00

02.05.55 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.002 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 83.626,96Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade R$ 83.626,96

1.014 - CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO  DE QUADRA ESCOLAR
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 45.000,00Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade R$ 45.000,00

1.021 - REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE DA REDE DE ENSINO
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade R$ 16.000,00

2.015 - MAN DOS SERV TEC E ADM DA SEC. DE EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 64.000,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 64.000,00

2.017 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO FUNDEB 40 % - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 130.500,00Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade R$ 130.500,00

2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 60% - ENSINO INFANTIL
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00Fonte: 18

Total do Projeto/Atividade R$ 100.000,00

2.021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00Fonte: 19

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 4.000,00Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade R$ 104.000,00

2.102 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 4 de 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 03EA34F081404D0DF550E0BDAAC75308

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Unidade Gestora:  Todas

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00Fonte: 1

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.650,00Fonte: 4

Total do Projeto/Atividade R$ 24.650,00

Total da Unidade R$ 567.776,96

02.06.66 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.053 - MANUT. DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPIT.
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 78.500,00Fonte: 2

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 198.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 276.500,00

2.054 - MANUT. DO BLOC. DE ATENÇÃO BÁSICA (PAB FIXO/PSF/ACS/PMAQ/NASF/PSE/SAUDE BUCAL)
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 91.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 91.000,00

Total da Unidade R$ 367.500,00

02.07.77 - SEC MUN DE INFRAESTR TRANSP E SERV URBANOS

1.006 - OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 300.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 300.000,00

1.028 - REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 100.000,00Fonte: 0

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 21.666,00Fonte: 16

Total do Projeto/Atividade R$ 121.666,00

2.041 - MAN DO SERV DE LIMPEZA URBANA
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 50.000,00

2.085 - CONSERV DE VIAS PÚBL, PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 85.200,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 85.200,00

Total da Unidade R$ 556.866,00

02.09.92 - FUNDO MUN DO DIREIT DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.035 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM.  DO FMDCA - CMDCA
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 20.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 20.000,00

2.117 - MANUT. DO CONSELHO TUTELAR
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 20.000,00Fonte: 0

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 15.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 35.000,00

Total da Unidade R$ 55.000,00

02.09.99 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.010 - MANUT BL PROT SOCIAL ESPECIAL (PAEFI CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/P. ALTA COMPL)

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 5 de 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 03EA34F081404D0DF550E0BDAAC75308

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Unidade Gestora:  Todas

3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 16.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 16.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS DA ASSISTENCIA SOCIAL
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00Fonte: 0

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 50.000,00

2.030 - GEST AÇÕES BLC PROT SOCIAL BÁSICA (PAIF/CRAS/PBF/PBV/SCFV)
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 65.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 65.000,00

2.033 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 5.000,00Fonte: 28

Total do Projeto/Atividade R$ 5.000,00

2.113 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 19.239,60Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 19.239,60

Total da Unidade R$ 155.239,60

02.10.10 - SEC MUNICIPAL DE TURISMO,CULTURA, ESPORTE E LAZER

1.009 - IMPLANT DE INFRAESTR VOLTADA A CULTURA
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 8.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 8.000,00

1.115 - IMPLANT DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 5.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade R$ 13.000,00

02.11.11 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.014 - MANUT. DOS SERV TEC. E ADM. DA SEC.AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 10.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade R$ 10.000,00

Valor Total R$ 1.842.382,56

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 6 de 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 03EA34F081404D0DF550E0BDAAC75308

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Unidade Gestora:  Todas

Artigo 3o. - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Antonio dos Santos Mendes
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com
recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64,

Inciso : 

III - Anulação de Dotação R$ 1.842.382,56

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 7 de 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 03EA34F081404D0DF550E0BDAAC75308

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000626 Estado da Bahia - terça-feira, 26 de novembro de 2019 Ano 4

Contrato

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06       
Av. Avenida Adolfo Araujo, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
  ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

ERRATA  

 
O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, retifica a publicação do dia 22 de outubro 
de 2019, da edição Nº 000605, RESUMO DE CONTRATO, ONDE SE-LIA: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 066/2019, VIGENCIA: 03/10/2019. LEIA-SE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
066/2019, VIGENCIA: 31/12/2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FF068FCCCDD8FBF6C6D6079FA35B510A


		2019-11-26T16:30:37-0300




